AMATI DANIO  
Sacri Regij Senatus Regni Neapo-  
lis, nuncupati Sanctæ Claræ,  
sive Capuanæ

CONSILIA RII  
DISSERTATIO

De Iure succedendi Serenissimo  
Regi Catholico

CAROLO II.  
IN HISPANAM MONARCHIAM.

---

NEAPOLI, Anno M. DCCII.

*De Iure Successionis S. R. C. M.*  
**P H I L I P P I V.**  
*In Regna, & Dominia Monarchia*  
*Hispanae.*

Vris, & æqui scien-  
tia , quam siue na-  
turæ, siue gentium,  
aut cuiusq; popu-  
li, & Ciuitatis insti-  
tutis , & moribus  
scriptis, & non scri-  
ptis, prudētes omni  
studio , & industria  
inuestigare, ac col-  
ligere, Principesq; statuere, atque tradere cō-  
sultorum adhibito consilio conati sunt . Ve-  
rendum est , ne hominum opinione magis,  
quam iustitia , & veritate nitatur . Atque vt  
quemadmodum apud Platonem Trasimachus  
ait : *ius nibil aliud sit, nisi quod potentiori utile*  
*est;* præsertim cum vt ipse legum conditor, &  
collector Imperator Iustinianus scribit (a) ni-  
bil inter homines ita sit indubitatum , vt non pos-  
sit (licet aliquid sit valde iustissimum) tamen su-  
scipere quandam sollicitam dubitationem : Quip-  
pè homines plerumque sibi blandientes, quod  
commodum , & vtile ipsis videtur libēter pro-  
sequuntur, ac æquum , & iustum esse quæsitis  
coloribus etiam alijs suadere conantur. Quod  
ytique ad præsens satis perspicuum, manife-  
A stum-

(a) in autb. de  
tabellion.

stumque redditur, ex magna contiouerſia no-  
mine Cesareæ Maiestatis de ſucceſſione in Re-  
gis Hispaniarum Regna, & dominia mo-  
ta, quam leuibus argumentis, & inaniter quæſi-  
tis ratiunculis nullo equidem iure: ſed vi, &  
violentia, armis, atque atrocissimo bello, quo  
vniuersa fere Europa commota eſt, & quod  
Deus auertat, pefſum iri formidandum vide-  
tur, profequendam ſumpfit.

Idque non ipſi Imperatori, cuius magna  
æquitas, ſummaq; pietas, ac religio conſpicua  
omnibus, & magnopere nota eſt, ſed corrup-  
to conſilio, & impijs federatis tribui debet,  
qui iuſtos fuos Reges, vel truci neci tradere,  
vel expellere, ac eorum æquum, reſtrumque  
dominium excutere ſueti: nihil putant ipſi  
veræ religionis, fuorumque Regum hostes,  
& rebelles iniuſti belli, impulſores eſſe, & ma-  
læ, ac iniuſtæ cauſæ opem, & ſuppetias ferre.  
Et quamuis notum habeamus, & bellum iam  
caēptum ſatis oſtendat, non verbiſ contiouer-  
ſias Regnorum dirimi, ſed armis agēdas, per-  
fequendasque, & ut ſcribit Dion. lib. 64. in Ne-  
rone. Sed nullum ius profecto plus potest, quam  
arma, vt enim quisque potentissimus eſt, ita  
iniuſtimè dicere omnia, & facere videtur. Ta-  
men quia noſtras in manus venit quidam li-  
bellus Gallicè scriptus, cui titulus *Mercure*  
*Hiftorique*, & *Politique Mois de Septembre*  
1701. in quo inſeritur. Extrait du maniſte de  
l'Empereur au l'on fait voir les droits de la Mai-  
ſon d'Autriche ſur la Monarchie d'Espagne, per-  
inde quaſi ex fictis hiſ iuribus probare velint

3.  
iustitiam belli, quod agitur, & quod non nisi  
inique, & iniuste ex parte Cæsarea motum  
fuisse, & prosequi afferendum est, vt nimia  
facilitate, & magna euidentia ex vanitate, &  
non subsistentia iurium, quæ pro Serenissima  
domo Austriaca frustra adducuntur, satis cla-  
rè, & manifestè demonstrare confidimus.

Etenim quod ad rem præsentem attinet  
Reges constituuntur, Regnaque acquiruntur,  
vel electione, vel successione, vel iusti belli (a)  
iure, aut spontanea deditio populum, &  
vtique si ad nostra hæc tempora respiciamus  
omissa ab ultima antiquitate repetitione, ipsa-  
que Regum origine, quæ non alia quam ele-  
ctio fuisse videtur, in Europa Christiana, &

(a) Grot.de iu-  
re bell. & pac.  
lib. I. cap. 3 §.  
10. & II. Tho-  
lof.de reip.lib.7.  
cap. 12. Pufen-  
dorf de iur.nat.  
gent. lib.7.c.  
6. §. 16.

Imperator Germanus, siue Romanus, & Rex  
Poloniæ sola electione creatur, ea scilicet,  
quæ nullum Imperij, Regni que ius hæredibus,  
& successoribus Imperatoris, vel Regis tri-  
buit. Successione vero Regna, & Imperia de-  
feruntur, quæ principio, siue electione, siue  
bello, aut deditio, siue quocumque alio  
modo quæsita, ad primi acquirentis posteros,  
secundum cuiusque Regni leges, consuetudi-  
nes, receptosque mores deferuntur, vtpote  
Francorum, Galliæque regiæ familiæ primo-  
genitis agnatis masculis ex masculis ordine  
propinquitatis seruato, & nullo modo fœmi-  
nis: cætera vero Regna, vt Angliæ, Sueciæ,  
Danicæ, Hungariæ, Bohemiæ, (b) actotius Mo-  
narchiæ Hispanæ, de qua agitur, tam ad ma-  
sculos, quam ad fœminas lineæ tamen, ac  
gradus, sexusque & ætatis prærogatiua ser-  
uata transferuntur.

(b) Tholofanus  
de reip. lib. 7.c.  
§.n. 2.

Verum hanc Regnorum successionem alij hæreditario iure censem arbitrandam , alij autem ex ordine genituræ , & sanguinis , quia neque , vt hæreditas ex testamento defuncti Regis , neque ab intestato diuidenda inter plures eiusdem gradus vsque ad decimum ; sed vni eique primogenito , & propinquiori etiam vltra decimum gradum , & in infinitum , & quamvis ultimi Regis non sit hæres , nec ex hæredatione , diuisione , aut vlla morientis manente dispositione , nullisque ab eo impositis oneribus obnoxiam deferatur . Atque alij proprio cuiusque Regni recepto iure , ac consuetudine .

(a) *Petr. Greg.*  
*Tholos de recip.*  
*lib. 7. cap. 12. &*  
*post multos Ro-*  
*bles de repre-*  
*sent. lib. 3. cap.*  
*16. Gomzal. in*  
*cap. licet de vo-*  
*to, & voti re-*  
*dem.*

(a) Vtique quomodocumque res inspiciatur , & qualicumque iure , ac ratione definienda sumatur , semper Serenissimi Regis Philippi V. ius clarum , apertum , atque manifestum , & indubitatum esse constabit . Nam si Hispaniarum dominia , & Regna , eiusque Imperium , & Monarchiam hæreditario iure transferendam censemus , quemadmodum re vera existimari debet , quippe de Regnis bello , & armis quæsitis communiter sentiunt liberè , & ad placitum saltè inter propinquos , & eiusdem sanguinis cognatos posse disponi .

(b) *Et quod re-*  
*gnum Castiliæ sit*  
*hæreditarium ,*  
*Exscriptis Eman*  
*Cotta in quest.*  
*de patro, &*  
*nepote, Garf. de*  
*expens. &c. me-*  
*lior. cap. 16.*

(b) Neq; dubitandum videtur , quin omnia Hispaniarum Regna mauris expulsis , ac Italiæ , & adiacentium Insularum alijs deuictis hostibus , ac Indiarum pariter amplæ regiones bello , & armis , vel recuperata , vel subiugata sint , habet Rex Serenissimus Philippus V. Serenissimi Regis Caroli II. ultimo defuncti testamentum , quo eiusdem

Im-

5

Imperij, & Monarchiæ cum omnibus eius iuribus, & rebus ritè, & solemniter hæres institutus apparet, & propterea in vniuersum ius defuncti fine controuersia succedit.

Atque istis in terminis nullum ponit obicem, quam tantopere extollunt renunciatio, etiam iuramento roborata, & etiam si specia- liter fuisset renunciatum successioni ex testa- mento, nam quibuscumque concepta verbis, & iure iurando adhibito, numquam impediet, & obstabit ex noua causa, & ex testamēto post renunciationem condito ab eo, qui renuncia- tionem accepit, eiusq; hæredibus, & successo- ribus, in quorum potestate omni iure semper fuit, & est, ac erit iuribus ex renunciationibus sibi quæsitis, vti nolle, & renunciantem ex noua voluntate ad successionem admittere, & vocare secundum vulgatam iuris regulam, quod quolibet fauori suo, iuribusque quo- cumque modo sibi quæsitis renunciare po- test, & in terminis scribunt. (a)

Et certè sapientè magis & prouidè melio- rique consilio Serenissimus Carolus II. sibi succeſſorem declarandum, & instituendum censuit, quam Martinus II. de quo infra Ara- goniæ Rex XV. & Henricus Cardinalis, & Rex Portugallie, qui rogantibus etiam & precantibus subditis testari de Regno, & suc- ceſſorem declarare noluerunt, ac non aliter, quam olim Alexander Magnus inter suos Du- ces, hi inter plures ad Regiam Coronam aspi- rantes, sibique ius afferentes succedendi, con- tendendum, turbasque excitandi reliquerunt

magno

(a) post Bart.  
Bald. &c alios  
plures Tiraqu.  
in tract. le mort  
faicit par. 2. de-  
clar. 8 num. 1.  
Vaq. de suc-  
cesscreat.lib.2.  
§.18. lim. 1. nu.  
138. &c seqq.  
Gabriel comm.  
concl.lib 3 tit.  
de iur. dot. con-  
clus. 1 n.26.

**magnō cum dāmno dētrimentō , & iactura  
populorū ipſis ſubiectorum. Quod equídem  
ſecus accidit in ſucceſſione Rēgis Caroli II.  
cuius optimum cōſilium declarandi, & iſti-  
tuendi poſt iſum futurū Rēgem, omnes  
vbique ſubdiți , populique tanto amplioris  
Monarchiæ, vnanimi cōfensu probauerunt,  
& amplexi ſunt . Atque nihil refert , aut i-  
nterēſt Cæſaream Maieſtatem , alioſque ſive Rē-  
ges non vere Rēges, & liberos ſtatus iure non  
liberos, contra prudētissimum Rēgis Caroli  
II. tēſtamentum, iuſtamque voluntatē , i-  
uſtum bellum indicendū duxiſſe . Sapientiſ  
enim Principis, & Rēgis eſt , ſuos inter ſubdi-  
tos paci , & tranquillitatē cōſulere, ac prouide-  
re , prout reuera cōſuluit, dum omnibus,  
quod vtique mirandum eſt, tot populis , gen-  
tibus , & nationibus lingua, moribus , & ſitu  
orbis differentiibus, quoſ vastiſſimæ Hispaniæ  
Monarchiæ ſubiſciuntur regium tēſtamentū  
placuiſſe , eosque concordi animo uultimæ Rē-  
giæ voluntati obſequiuſ præbuuiſſe , Rēgem-  
que nouum , quem ipſe ſtatuit, libentifſimè  
uicepuiſſe , quod equídem niſi Deo fauente, &  
annuente eueniſire non potuit , vt propterea  
ſperandum videatur etiam ipſo Deo volen-  
te , iniquorum hostiū conatus , atrocisque  
belli motuſ diſperdēdos, & diſſipādos fore .(a)**

(a) ut aduersus  
Coflanc. d. g. alios  
tent Molina de  
Hispan. primog.  
lib. 5. cap. 6. nu.  
9. Robles. de re-  
preſent. lib. 3.  
cap. 16.

Si vero iure primogenituræ , ſanguinifque  
in eisdem Regniſ ſuccedendum eſſet, indubi-  
tanter etiam Catholicus Rex Philippus V.  
Leopoldum Cæſarem repellit, atque excludit  
& equídem ex proprio iure , & perſona , nam  
licet

licet vterque defuncti Regis Caroli æqualiter coniuncti, & proximi sint quarto scilicet gradu; attamen Philippus, quia in meliori linea Leopoldum superat, & vincit, quia Cæsar ipse vt ex forore Philippi IV. natus non in huius, sed in Philippi III. descendentí linea connumerandus est, at Philippus V. in Philippi IV. tanquam eius ex filia pronepos, & propterea ex eiusdem linea descendens, sunt itaq; in æquali gradu, hoc est Cœfarea Maiestas Catholici Regis Caroli II. frater amitus, & Rex Philippus ex eiusdem Caroli forore pronepos, & ita tam hic, quam ille in quarto gradu, atque Cæsar Leopoldus ætate maior, quam Rex Philippus V. & nihilominus, si ius succendi attenditur Philippo Leopoldus vt cedat, oportet, & absque dubio Rex, quam Imperator meliorem causam habet.

Satis enim notum est in omnibus, quæ iure primogeniturae deferuntur successionibus. Primo loco inspiciendam esse lineam, deinde gradum, tertio sexum, & demum ætatem. Ut scilicet quod ad præsentem speciem attinet, omnibus alijs anteferenda sit linea descendens Philippi IV. in qua erat Carolus II eius filius, & filia Maria Theresia Philippi V. auia, qui cum sit in linea descendentí Philippi IV. eius proaui extra omne dubium præferendus, & ad successionem admittendus est, posthabitis, & exclusis tam Leopoldo Imperatore, quam omnibus alijs ex linea Philippi III. descendentibus. Quippe primum, & ante omnia attendenda est linea descendens ex Philippo IV.

**IV.** in qua & non in alia inspiciendus est gradus, & in eodem gradu si plures sint, masculus excludat fœminam; & si plures sint masculi, vel his non existentibus plures in eodem gradu supersint fœminæ, maior vincat minorum, ac propterea nulla habenda est ratio Imperatoris, licet ætate majoris, & in eodem gradu tanquam existentis in deteriori linea, ad quam retrocedere successio nullo iure potest, donec, & quoque linea potior, & ante

(a) *de Primog.*  
*Hisp. cap. 4. n.*  
*13. lib. 3. idem*  
*Molina*

habenda Philippi IV. existit, & durat namque potest accidere scribunt *Molina*, (a) & alij, quemadmodum præsenti in specie accidit, quod quis sit eiusdem gradus, & maior ætate,

(b) *Grotius de iur. bell. & pac.*  
*lib. 2. cap. 7. §.*  
*22. Roxas de in-*  
*cōpatib. par. 3.*  
*cap. 4. num. 48.*  
*& 49.*

vt est Imperator, (b) sed quia non ex linea pri-  
mogeniti, vt Rex Philippus V. non ille, sed hic  
succedat, & vincat. Quippe ut bene pruden-  
tes Doctoresque declarant, non sasis est, quæ  
esse majoris ætatis, & in eodem gradu si non  
est eiusdem linea. Quod in successione regno-  
rum Hispaniae specialiter, & expressè aduer-  
tit, & scribit *Molina ex l. 2. tit. 15. partit. 2.* il-  
lis præsertim verbis. (b) *Pusieron, que el Señorio*

*del Reyno beredassen siempre aquellos, que vinien-*  
*sen por linea derecha*, quodque in magna con-  
trouersia successionis regnorom, cuius præ-  
sens hæc solum prouinciarum, & regionum  
numero maior est. Scilicet coronæ Aragoniae  
defuncto Rege Martino II. sine legitimis libe-  
ris, qui ut supra dictum, de regnis testari, &  
successorem declarare noluit. Omni plurium  
contentientium conatu, aduocatis fere totius  
Europæ peritis, atque consultis prudentibus-  
que

que, & omnium literarum, & scientiarum sa-  
pientibus, quorum alij horum, & alij illorum  
ius, & iustitiam ostēdere, ac probare volentes,  
maximo labore, studioque oleum, & operam  
consumpsérunt in adeo celebri, ac memora-  
bili quæstione, vt Zurita scripserit (a) en la <sup>(a) lib. 11. cap.</sup>  
declaracion de un negocio tan nuevo, y el maior,  
que se auia visto en muchos siglos, & (b) Pues se <sup>(b) lib. 11. cap.</sup>  
auia de fundar Tribunal de juicio formado, para <sup>66.</sup> 37.  
la mayor declaracion, que se hizo jamas en Espana  
despues d: l Reyno de los Godos. Contendentes, et  
sibi ius regnandi vindicantes præter alios re-  
motioris gradus, pro quorum vna consuluit  
*Petrus Anchazarus* (c) qui maiori ratione niti <sup>(c) Corf. 339.</sup>  
videbantur, erant Ludouicus Andegauen-  
sis, Ioannis fratrī Regis Martini ex fi-  
lia nepos, et ita quarto gradu defuncto con-  
iunctus, Comes Vrgelitanus ex patruelē Re-  
gis natus, qui vti ex continuata serie per in-  
tegra sex sæcula masculorum regiæ Aragoniæ  
familie descendens, hac se prærogatiua tue-  
batur, & licet quinto gradu se antehabendum  
tam Andegauensi, qui in quarto, quam infan-  
ti Castellæ Ferdinando, cuius mater fuit Eleo-  
nora soror Martini Regis defuncti; & pro-  
pterea tertio gradu, dicebat enim Vrgelita-  
nus de his nullam esse habendam rationem,  
vtpote ex foemina prognatis, & proindè exi-  
stetibus ex familia regia masculis agnatis, ip-  
se, ac eorum descendentes vtcumque mascu-  
li, & propinquiores omnino, & semper exclu-  
dendè, atque eodem iure, quo Vrgelitanus ni-  
tebatur, tunc Dux Gadiæ, qui tamen senio cō-

fectus non videbatur idoneus, & omnē dubitationē abstulit, mors eius ante cōtrouersiæ definitionem. Quartus erat competitor ipse, quem diximus, Ferdinandus defuncti Regis ex sorore nepos cæteris omnibus propinquior.

Hæc itaque controuersia per biennium ab anno scilicet 1410. vsque ad annum 1412. post multas turbas, cædesque inter quas, & nimis impia, barbaraque, & sacrilega Archiepisco pi Cæsaraugustæ, quia Vrgelitano non fauebat, tandem à nouem Iudicibus ex tribus regionibus regnorum, scilicet Aragoniæ, ac Valentia, & principatus Cathaloniæ pari numero electis longo tempore, & ad satietatem de earum iuribus partibus auditis in arce Cappe regni Aragoniæ, vbi delecti Iudices moribus, doctrina, prudentia, & sapientia illustres, & insignes palam, & publicè spectantibus, & audientibus populis multis, ipso Vincentio Ferrario sanctitate celebris, qui vnum ex nouem erat, alta voce proferente sententia proleta fuit, qua Ferdinandus Castellæ infans Rex declarabatur, & quæ omnium plausu, & cōfensiū nemine, quod mirum est, contradicēta accepta, & probata, ac executioni data fuit.

In qua controuersia, & pro qua lata sententia, quod ad præsentem hanc speciem pertinet, spectanda, & animaduertenda sunt, quæ idem Rex Martinus II. his, qui precibus, & rationibus pro Comite Vrgellensi, ac Andagauensi, & Gaudiæ Ducibus eum rogabant, vt successorem vnumquemque eorum declararet apud Marianam (a) respondit his verbis.

Rex

(a) lib. 19. c. 20.

Rex eleganter inquit, de tribus disputatum cumsit, plura adiungi de illis possent: sed est quartus causa potior, nisi me animus fallit (eum vos infestis partibus videre non potuistis) Ferdinandus Castellæ Regis patruus Eleonora natus sorore nostra germana, in quo Sibylæ filia est potior. Villenæ Marchio Gandiae Dux, Vrgelitanusque procul à nobis remoti sunt, idem de Ludouico Andegauensi iudicium est, sororis filio fratri nepte propinquior est, arctiorique coniunctus gradu, unus omnibus præferatur oportet, exemplares aperienda est, sicut intercisa fontis vena, atque alio deriuata, riuui priores omnes, quibus ante deducebatur, ex areſcunt, neque aqua recurrat in canalem pristinum, nisi irrigatis, completiſque omnibus posterioribus, aut riuuis, aut areis ita progenies eius, quem semel à successione contigit remoueri, excludatur necesse est in perpetuum, neque adeat hereditatem, nisi sublata alterius successoris progenie. Nam cum res sint in iure, atque mancipio ultimi possessoris, non autem superiorum, quorum ius est in alios transmissum, ut quisque ei maxime coniunctus erit, ita optimo iure nitetur: sibi que ius succedendi vindicabit. Erratis ergo cum priores Reges Petrum Alphonsum, Ioannem consideratis: indeque quasi è latere successionis iura deducitis, me prætermisso, cui nemo Eleonora sorore propinquior sanguine est. Ipsa omnibus, & secundum eam eius proles Ferdinandus, cui in dubia causa fauere aequum tamen eset, omnium optimo Regum futuro blanditur sua cuique spes, & votis nostris fauimus: sed id tamen specimen virtutum dedit, vt iusti, & moderati

*principis in eo indolem esse appareat, bæc est nostra sententia. Hoc iudicium, utinam tam felix, quam Reipublicæ, & vobis omnibus salutare, de fæminis disputare non est necesse, cum inter marres lis omnis sit, non unde sint geniti, sed quo gradu nos ipsi attingant, considerandum puto.*

His Regis verbis, quibus contendentium causa præiudicata videbatur, noluit tamen Rex ipse apertè suffragium proferre, sed cui iure debebatur regnum relinquere professus est, verum eius præiudicium Iudices tam magna cura, & diligentia selecti, re diligentissimè perpenfa, & examinata prolata publicè sententia probauerunt, qua id quod affirmavimus hoc est Regem Philippum V. vt cumq; ex latere fœminæ sororis Serenissimi Caroli II. coniunctum, quia in meliori linea Cæsareę Maiestati in successione Monarchiæ Hispanę anteponendum, & præferendum esse, id quod verba Martini Regis mox prolata clarissimè ostendunt, & conuincunt. Sed est quartus causa potior, nisi me animus fallit Ferdinandus Castellæ Regis patruus Eleonora natus sorore nostra, in quo Sibylia filia est potior. Ville na Marchio Vrgelitanus procul à nobis remoti sunt, idem de Ludowico iudicium esto sororis filius fratri propinquior, aetiorique coniundus gradu, unus omnibus præferatur oportet, ac infra ita progenies eius, quem semel à successione contigit dimoueri, excludatur necesse est in perpetuum: neque adeat bæreditatem, nisi sublata alterius successoris progenie, nam cum res sint in iure

re, atque mancipio ultimi possessoris, non autem superiorum, quorum ius est in alios transfusum, ut quisque ei maxime coniunctus erit, ita optimo iure nitetur: & sibi ius succedendi vindicabit. Erratis ergo ait cum priores Reges Petrum, Alphonsum Ioannem consideratis, indeque quasi è latere successionem deducitis, me prætermisso, cui nemo Eleonora sorore propinquior sanguine est, ipsa omnibus, & secundum eam eius proles Ferdinandus. Frustra igitur pro Cæsarea Maiestate afferuntur ex Philippi III. vel II. aut etiam Caroli V. Imperatoris personis iura cum in linea descendi Philippi IV. non sit, & pariter incassum tot Hispaniæ Reges Austriacos progenitores adducit, cum re tam solemniter, ut vidimus iudicata, & Vrgellensis, & Villenæ Marchio, siue Gaudiæ Dux, qui ex eadem familia, & agnatione Regis Aragoniæ Martini erant ex virili Barcinonensium prosapia, quæ Spondanus (a) scribit in sexcentelimum annum propagata erat, & sic longè maiori serie ascendentium, quam Hispaniæ Reges Austriaci.

Ipse autem Rex Martinus dum æquanimis videri voluit, renuitque verum, quem agnoscet successorem, ut debebat, & ut populi subditi ab eo expectabant, declarare, hæsitans, ac timens, ne cui plusquam fas esset, fauere videretur, sua lentitudine, ac tempore causam præbuit dissensionibus, & exitialibus discordijs, quæ per bienniū suos lacerauerūt subditos. At quanto melius, rectiusque Serenissimus Carolus subiectorum inter se tranquillitati, & paci-

(1) anno 1410.  
nu. 9

pro-

prospexit, & prouidit instituto eo Rege, quem ius, & iustitia postulabat, & quem populi subiecti totius fere Orbis laeti, & exultantes concordi animo, & voluntate suscepserunt, & acclamauerunt. Quidquid externi, & non subditi, aliter sentiant, & iniuste nimis bellare cuperint, non enim hominum, sed Dei est; cæcutientes oculos illuminare, & corda, animosque ad iustitiam, & veritatem agnoscendam flectere.

Videndum tertio loco est de Hispanę Monarchię proprio successionis genere, scilicet secundum quas, siue leges, siue consuetudines speciales, & proprias in eius regna succedatur vnumquodque enim regnum suum habet, vel habere potest peculiarem modum, legemque successionis quemadmodum habet Gallia, que se motis semper foeminis familę regię masculos ex masculis agnatos, dumtaxat suo ordine admittit, vel quomodo extra Europam in qui-

(a) *Grot. de iure belli, q[uo]d pacis lib. 2. cap. 7. §. 18. I[n] ibi anno-*

busdam (a) regnis Aphricę, & Afrię, vel fratres defuncti Regis, vel ex sorore filij hoc est nepotes, & non Regis filij succedunt, Hispanię vero regna, quia vel Mauris bello victis, & expulsis, vt Legionis, Castellae, Granatę, Aragonię, Nauarrę, Catalaunię, vel quia ipsa se dediderunt, vt Valentia, & Maioricę ex his, que principio diximus hereditaria censenda videtur, protut, & utriusque Sicilię, siue successionis iure ex Constantia, & Ioanna, siue bello quæsita dicere velimus, hereditaria verò non vt reliquæ bonorum, iuriumque hereditates, sed vt regnorum successiones gentium, & nationum

moribus receptum, ut scilicet in Monarchia,  
 de qua agimus tam mares, quam fœminæ suo,  
 quem diximus loco, et ordine admittantur iu-  
 re primogeniture, et successiū Rex unus in  
 alterius defuncti vicem ingrediatur, non tan-  
 quam unus ab alio regnum capiat, et habeat,  
 sed tanquam à principio constituti, vel que-  
 siti regni, dum populi, et Reges ordine suc-  
 cessiō transferendum voluerunt omnibus in  
 futurum successoribus eodem tempore tradi-  
 derint, vel ipsos omnes Reges fecerint, ea le-  
 ge vt de manu in manum transiret cul-  
 pa, aut voluntate possessorum non diminutū,  
 nisi quatenus Regi decentē permittendum  
 fideles, subditosque muneribus, donisque ho-  
 norare, eisque largiri, non grauatum, nullaque  
 alienatione, vel imposita seruitute, aut onere  
 maximè in successoris omnimode, & libere  
 potestatis lesionem, regnumq; ad successorem  
 perueniat, ac si ipse fuisset primum constitu-  
 tus, nullique extitissent Reges intermedij, sic  
 enim, et non aliter intelligendū est, commune  
 iurisperitorū axioma, his verbis à *Venezuela*  
*Vel asques* post penes inumeros, quos refert  
 traditum (a) *Pacto enim conuento ob publicam*  
*salutem iam inde ab initio à tota Republica cum*  
*primo Principe inito, gentium iure inducto Dei*  
*nomine confirmato posteris primi illius proditur,*  
*sciu. aperitur Regnum, nec ab hoc, aut illo posse-*  
*sore accipitur, sed potius iure sanguinis defertur,*  
*vt affirmant, hocque adeo locum sibi facit, vt*  
*extincta regia familia, ac deficientibus regij*  
*sanguinis coniunctis non vt alias fideicom-*  
 missa

(a) *conf. 198.n.*

2.

misso , aut maiorato vltimus grauatus posset  
 liberè disponere in quemcumque de bonis fi-  
 deicommissi , vel maioratus , ità disponere po-  
 test de regno vltimus regij sanguinis Rex , et  
 sibi successorem in regno declarare , et insti-  
 tuere , sed ad regnum , et rempublicam , popu-  
 lumque rediret iterum ius , et potestas nouū  
 fæcēm creandi , et instituendi . Atque ex hoc  
 si alij iuris tituli , quos supra indicaimus Se-  
 renissimo nostro Regi Philippo V. vel defice-  
 rent , vel dubij , et obscuri essent , vt reuera  
 non sunt , sed clarissimi , et apertissimi , vtique  
 sine dubio hic , satisuperque esset consensus ,  
 scilicet populorum , qui per tot gentes , et re-  
 giones subditarum Hispanę Monarchię na-  
 tiones dolentē simul , et letantē acceperunt  
 Nūcios discessus è vita optimi Regis Caroli II.  
 et institutionem in Regem Philippi V. illius  
 flentes mortem , et huius gaudentes ad thro-  
 num ascensionem , quam vno omnium voto ,  
 consensu , et animi voluntate , magna cum lę-  
 titia , et maximè fœstiis acclamationibus su-  
 sceperunt , et celebrarunt , atque ipso nondum  
 viō , postquam autem viderunt , et omnis  
 generis homines regionum , ad quas accessit  
 florentem adolescentiam corporis decorem ,  
 et cum insigni maiestate humanitatem , exi-  
 miā benignitatem , piāmque religionem cō-  
 iunctam omnibus corporis , et amabilibus  
 animi dotibus mirati sunt , et verè gratior è  
 pulchro veniens corpore virtus eis vīsa est , ac  
 mente , et oculis suauitē capti , toto se corde , et  
 animo ei dediderunt , obsequiumque , et sum-  
 ma-

**m**āque fidelitatem spontē obtulerunt. Atque  
hoc verum regnum est, ac firmum, omnibus-  
que ab hostibus tutum , cum subditi talem  
Regem amant, reuerentur, & fidelitē colunt,  
ipſisque imperare cupiunt , & optant . Quid  
enim vlla vīs poterit, & quis amorem, fidemq;  
subditorum à corde, & animo euellet, vt qua-  
liscumque futura sit fors belli , semper regnū  
Philippi V.in voluntate ipsorum immotum,  
& stabile erit, ac equidem semper, & vbiq;Im-  
peria, & regna in vnanimi consensu, & volun-  
tate populorum principium habuerūt, ac ali-  
tēr substineri, nisi eodem consensu, & volun-  
tate non potuerunt , neque vñquam pote-  
runt.

Cūm ex omni parte vnde deduci valet ius  
Serenissimi Philippi V. obtinendi Monarchiā  
Hispanam pateat, & certissimū, manifestumq;  
sit, oportet inspicere, quibus illud medijs Cæ-  
sariani obumbrare nitantur , ac vtique maxi-  
mum ipſis perfugium est. Pax, Nuptiæ, renun-  
ciatio ; hæc enim commiscent , & maximum  
pacis bonum ex nuptijs , & matrimonio ma-  
gni Regis Ludouici XIV. & Serenissimæ Hi-  
spaniarum infantis Philippi IV. Regis filiæ or-  
tum, affinitatem ex nuptijs contractam , &  
amorem inde inter Reges vinculum, & nexū  
ac corroborationem , & stabilimentum pacis  
fuisse. Renunciationem verò ne prætextu cu-  
iuscumque successionis pax in posterum tur-  
bari, frangue posset.

Pacem Summi Dei munus esse, tranquillita-  
tem publicam , dulcem populorum oblecta-

C tio-

tionem, & quietem ducentem, & omnium votis, & precibus exoptandam, atque expectandam nemo negare potest. Sed nimis profecto fallitur, qui alio vinculo, & ocreo fasciam, & perpetuam existimandam putat, quam quo priuernas ille in Senatu Romano apud Liuium (a) dixit. *Si bonam dederitis, & fidam, & per permanesciam malam haud diuturnam.* Non aliter enim scidera, & paces stabiles, ac diu persistentes expectari possunt, nisi cum utrinque aequaliter commodum, & incommodum ferant, & non plus vnuus, quam alter emolumendum, ac detrimentum accipiat, nullam antiquorum, & praesentium temporum recordationem habeat oportet. Si quis Regum in aula sanguinis conjunctionem, & vinculum ad fulciendam, substicendamque pacem alicuius momenti esse putet, nisi potius ad alendam suspicionem, & metum insidiarum, & dolii.

Conciliant enim huiusmodi connubia, & affinitates, ut in reliquis hominibus etiam inter principes, & Reges fæderi, & amicitias, sed ut est in proverbio, *vix quæduras, scilicet ad Imperij arcana, & inuiolabile ius Maiestatis,* cum enim de dominij rebus, regia potestate, regnique, ac Subditorum incolumente agitur omnis cognatio, affinitas, vel quæuis alia necessitudo relinquitur, solaque ratio, & vis Imperij, siue boni, siue mali Principes sint, substituentur, atque attenditur.

Quo enim minus boni Principes cupiditate de alienis certandi tenentur, eo magis sui regni iura tueri, & ne publica pax, & tranquillitas

litas turbetur, ciuesque ab omni externa læsione, & iniuria custodire obstringuntur, ob id enim Reges ab initio constituti sunt; & regendi potestas eis tributa. Propterea Romæ primi Consules paterna pietate neglecta, vt reipublicæ saluti consulerent proprios filios ipsis spectantibus mortis suppicio puniri iusserunt, sic & Rex Salomon Adoniam fratrem primogenitum ambiti regni ob petitas Abisag nuptias non grandi, vt videtur, suspicione trucidandum iustit, neque aliud fuit Absalonis Sancti Regis Dauid filij fatum, & nostra memoria omissis pluribus, quæ colligi possent Franciæ Regis cognomento iusti mater, fraterque finibus regni abierunt, ne turbas serebant.

Malorum autem Principum nuptiæ tantum abest, vt foedera, pacemque confirmant, quod immo sub earum velamento faciliorem appetiunt viam, occasione mque præbent, patricia perpetrandi, regnique usurpandi, sic Saul Michol filiam Dauid nubere voluit, vt illum incautum occideret, & Polomæus Ægypti Rex Alexandro Regi ~~in matrimonium~~<sup>(a)</sup> in matrimonium dedit, vt ab affinitate deceptum vita, & regno priuaret, (a) quid Tarquinij, & Tulliæ infelices nuptiæ præviderunt, nisi patris, saceriq; mortem, & regni inuasionem, vtque filia per trucidati corpus patris carpentum duceret, illiusq; sanguine impiè foedaret? Quid Neronis adoptione, & Octauie nuptiæ, nisi vt vitrico veneno perempto, priuignus, & gener imperium consequeretur, dies utique nobis desicerent, si regia.

giarum inter cognatos tragica exempla con-  
numérare vellemus, non omittendum tamen  
Pharasmanis Regis Hyberiæ scelus in Mithra-  
datem, fratrem, & genérum, vt Armeniæ illius  
regnum occuparet, dolo deceptum, & crudeli  
morte interfectum. Quippe illi inquit Tacitus.

(1.) annal. lib. 12.

(a) *Cupido regni fratre & filia potior.* Quod &  
in Cæsaris fœderatis Hollandis, & Anglis ma-  
ximo cum piorum horrore pessimoque exem-  
plo, renouatumue orbi toto notū est. Illi enim  
veram, sanctamque Romanam Christi Dei re-  
ligionem abiecerunt, vt legitimam, iustamque  
Régum dominationem ejicerent, & hi Regem  
suum innoxium scelere antea inaudito carni-  
fici trucidandum dederunt, & in eius legitimū  
successorem, generum, simulque ex sorore ne-  
potem ad ejciendum è regali Solio Socerum,  
pariterque Auunculum excitarunt, atque re-  
bellantes iuuerunt.

Et isti nunc tantorum scelerum, totiesque  
fractæ fidei rei suis Regibus rebelles, dum Cæ-  
sar is partes suas faciunt, pacem, & coniugale  
fœdus obiectare audent, ac si idem esset ius,  
quod sibi debetur prosequi, & cōsequi, & quod  
nullæ pacis, & nuptiarū pactiones, aut abstu-  
lerunt, aut auferre potuerunt, & quod illi fe-  
cerunt, & faciunt omnia fundamenta iustitiae  
tollere, ac omnia naturæ, gentiumque fœdera  
contemnere, ac tantummodo quodlibet, &  
placet, ac quo peruersus furor dicit, ius, &  
æquum putare. Et quid est hoc aliud, nisi ius,  
& iustitiam non in re, sed in cuiusque scelesti  
opinione, & voluntate constituere?

Ve-

Veruntamen ultra progrediamur, & quæ  
pro Cæsarea Maiestate, & Serenissima domo  
Austriaca in nuncupato manifesto dedueta, &  
allegata referuntur, singulatim inspicienda, &  
refellenda sumamus.

De

# De adductis, & allegatis no- mine Cælareæ Maiesta- tis, & Serenissimæ Do- mus Austriacæ.

**H**is Cæsaris nomine scriptis proponitur ante omnia secundum leges, & vetustos Hispaniæ mores non posse vñquam regna Hispaniæ, & Galliæ sub vnius Regis persona, & dominio vñiri, & ab uno regi, & gubernari. Quod vtique negari posset exemplo saltem controuersiæ, contentionisque diu iure, & non sine armis disceptatæ inter Berengariam Sancti Ferdinandi Regis Legionensis matrem, & Blancam Ludouici Noni pariter Sancti Regis Galliæ matrem, quæ cum essent sorores Henrici Regis Castellæ sine liberis defuncti in quæstionem venit cuinam illarum vti primogenitæ successio deberetur, & non quod Castilia in Regem Galliæ transire non posset, de qua re scribit Zurita (a) cap. 75.

(a) lib. 2. annal. cap. 75.